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Prefeitura Municipal da l.apa
Estado do Parana

LAPA

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n°® 374 Lapa, 09 de Agosto de 2007.
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ASS

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 78/2007, que
dispde sobre autorizagao para Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

iguel Batista
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n°: 758 / 2007
Data: 13/08/2007 - 16:00

Exmo. Sr. %
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS Responsavel: FER

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR ~one (41) 3547.8000




Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

e ——— - UMA NOVA HISTORIA

PROJETO DE LEI N2 078, DE 06 DE AGOSTO DE 2007.

Sumula: Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
232.027,20(Duzentos e Trinta e Dois Mil e Vinte e Sete Reais e Vinte Centavos),
dentro da seguinte dotagao:

10.00- Secretaria de Educacéo, Esporte e Lazer

10.01- Departamento de Educacao

12.361.0015.2.059- Convénio Transporte Escolar Estadual 2007
378-3.3.90.39.00.00-1136- Outros Servicos de Terceiros P. Juridica....R$ 232.027,20
TOTAL oo cxvarsmsmmsamminmissssssmarasmsawnas s e s oA e s e R$ 232.027,20

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo usados como
recursos o excesso de arrecadagdo na rubrica da Receita 176202100200, no
mesmo valor.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 06 de agosto de 2007.

it et
iguel Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Prefeitura Municipal da L.apa

Estado do Parana m

— ~ ] UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 078, DE 06 DE AGOSTO DE 2007.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar a devida autorizagédo para abertura de Crédito
Adicional Suplementar para atender despesas oriundas do convénio de Transporte
Escolar firmado com o Governo do Estado.

A nossa Lei Orgamentaria contempla despesas com esse convénio
em R$ 300.000,00 (Trezentos Mil Reais), quando na realidade o Convénio
contemplou esse Municipio com valor na ordem de R$ 532.027,20, dessa forma
necessitamos de suplementagdo na ordem de R$ 232.027,20 para atendimento do
total do Convénio. Para melhor elucidar o assunto anexamos o Plano de Aplicagio
dos recursos.

Diante do exposto espero que o presente Projeto receba a
aprovacgao por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 06 de agosto de 2007.

/'ﬁl_’
iguel Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Assessoria Especial da
Comissao ?xecutiva naj
Area Juridica”

ESTADO DO PARANA

e
Parecer n° 92/2007 Lapa/PR, 24 de agosto de 2007.

Ref.: Anteprojeto de Lei n°® 78/2007.

Busca-se através do Anteprojeto de Lei n° 78/2007, de autoria do Poder Executivo
Municipal, autorizagdo para abertura de crédito adicional suplementar no orgamento, no
valor de R$ 232.027,20 (duzentos e trinta e dois mil e vinte e sete reais e vinte centavos),

para os fins que especifica. Ha pedido de tramitagdo em regime de urgéncia.

A abertura de crédito adicional suplementar &€ permitida mediante autorizacgao legislativa e
indicacdo dos recursos correspondentes, nos estritos termos do art. 167, V, da Constituigao

Federal, c/c art. 115, V, da Lei Organica Municipal.

No presente caso, o Executivo Municipal, com fulcro no art. 69, Il e XVIIl da Lei Organica
Municipal, tem o conddo de tomar a iniciativa para a abertura de crédito adicional
suplementar que, conforme o art. 114 do mesmo Diploma Legal, deve ser apreciado pela
Camara Municipal. Alias, tal atribuicdo esta prevista no art. 21, lll, da LOM. Por outro lado,
conforme referido anteprojeto de lei, a origem dos recursos necessarios foi devidamente
indicada e a dotacdo orgamentaria determinada, inclusive em obediéncia ao disposto no art.
43, § 1° 11, da Lei n® 4.320/64.

Assim, ndo ha qualquer obstaculo para a apreciagdo do anteprojeto pelo Plenario desta
Casa de Leis, lembrando, inclusive, que o Poder Executivo esta informando para que seréao

utilizados tais recursos.

E o parecer.

r’"

Wk e
JoidKFranc}sco ﬁ)ontoiro Sampaio
OABIPR n° 36.961

Assessor Especial da Comissao Executiva na Area Juridica

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

.
1
>

ENCAMINHAMENTO:

GAMARA

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI. N°. 78/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43,

COMISSAO DE

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _06_ DE _SETEMBRO_ DE 2007.

A

JOAO ANFONFO DE;J. MARTINS

\ PRESIDENTE

RECEBI O PROJETO EM AR . A

ww -»{:)/P
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E

REDACAO.

DESIGNAGAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
bk’\‘\ Llo BanoS

Lapa,EM /3 /O3 /2007.

(qu\ Ixu-{’]‘/\"/’/
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

Alameda Davic_l Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

il - UMA NOVA ST

DE DESENVOLVERAET

Oficio n° 495 Lapa, 17 de Setembro de 2007

Senhor Presidente:

Encaminho anexo, justificativa a ser acrescentada ao projeto
de Lei n° 078, de 06 de Agosto de 2007, o qual solicita autorizagao para
Abertura de Crédito Adicional Suplementar com o intuito de atender despesas
oriundas do Convénio de Transporte Escolar firmado com o Governo do

Estado.
Sem outro motivo, subscrevo-me,
Cordialmente
ﬁof/ﬁH, Batista
Prefeito Municipal
CAMARA MUNICIPAL pa LAPA
Protocolo ne: 961 / 2007
Data: 20/09/2007 - 1049
EXMO. SR. = __/
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS esponsavel.CTC I
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
NESTA
-0
% P . !
N 6t ﬂg&wé T4
2 y><

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 35647.8000



Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

A=
UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LE| N® 078, DE 06 DE AGOSTO DE 2007.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar a devida autorizagdo para abertura de Crédito
Adicional Suplemenfar para atender despesas oriundas do convénio de Transporte
Escolar firmado com o Governo do Estado.

Com referéncia ao Convénio do Transporte Escolar 2007, no seu
valor total de R$ 532.027,20, justificamos a suplementagéo, Por haver em conta,
conforme extrato em anexo, 50% do valor deste Convénio.

Destina-se ao pagamento de prestagao de servigos de transporte
de alunos que freqiientam a escola de 5% a 82 série.

Diante do exposto espero que o presente Projeto receba a
aprovagao por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 06 de agosto de 2007.

iguel Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



LXUdL0 Cconta corrente

Page 1of] .

LAPA - ;?

Auto-Atendimento BP30311247081860003
Extrato conta corrente 31/08/2007 12:59:25
[ Cliente - Conta atual —]
Agéncia: 630-0
Conta: 15732-5 PML TRANSP ESCOLAR 2007
Periodo solicitado: 8/2006
l_ Langamentos j
Dt. movimento  Dt. balancete Histérico Documento Valor R$ Saldo
24/08/2007 SALDO ANT. 0,00C
27/08/2007 TED-Crédito em Conta 3926008 266.013,60 C 266.013,60 C
28/08/2007 Transf p/Cta Investimento 11 266.013,60D 0,00
31/08/2007 SALDO 0,00C
APLIC.COM RESGATE AUTOM. 266.167,92 C
SALDO DISPONIVEL 266.167,92 C
JUROS 0,00
IOF 0,00
CPMF 0,00
[ Saldos de fundos de investimento ]
BB CP Admin Tradic 266.167,92
PROG. DE RELACIONAMENTO - PONTOS AGO/07: 0
CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA .
Fundos de investimento BB. Bons rendimentos com
o dobro de pontos no programa de relacionamento.
OBSERVACOES:
ABRA A PORTA PARA A SORTE COM O OUROCAP
E CONCORRA A PREMIOS DE ATE RS 500 MIL.
Transagdo efetuada com sucesso por: J2824905 RAQUEL BORTOLINI RODRIGUES
file://C :\bancobrasil\governoPLUGIN\index.html 31/8/2007



| O D
GABINETE DO GOVERNADOR PARANA

DESPACHO DO GOVERNADOR

PROTOCOLOS: 9.255.895-9

INTERESSADA: Secretaria de Estado da
Educacao - SEED

7 01. AUTORIZO, DE ACORDO COM O ART. 10 DO
DECRETO 3.471/01 e nos termos da Informagao n°® 162/2007, de fls. 34/38, da
Assessoria Juridica da SEED e do Parecer n° 0630/2007, de fls. 058/060, da CTJICC,
a celebragéo do Convénio de Cooperagdo Financeira — Transporte Escolar, que entre
si celebram o Estado do Parana, por intermédio da SEED e os 399 (trezentos e
noventa e nove) Municipios do Estado, no valor global de R$ 40.000.000,00 (quarenta
milhdes de reais).

02. Encaminhe-se a Secretaria de origem, para as

providéncias legais.

Y
IRITIBA, 01{1 DS IG}/

ROSA mg i | ROBE%/O\{?EM’.%\\O
RG 1.843.020-8 GOVERNADOR DO ESTADO

TEONIC0 Pedagogicol SEAL - DIE

Palacio Iguagu - Centro Civico
80530-909 - .Curitiba - Paran4 - Brasil
Fone: 41 3350 2800 Fax: 41 3254 7345




. CONVENIO N.° 1220070185 - TE

TERMO DE CONVENIO DE COOPERACAQ FINANGE IRA - 1220070135 QUE EMTRE
&I CELEBRAM O ESTADO DO PARANA. FOR IMTERIEDIO D4 SECRETARIA DE ES.
TADO DA EDUCAGAO, E © MUNICIPIO DE LAPA PARA OS FINS QUE ESPECIFICA

. De wm lado, u ESTADO DO PARANA, pesson juridica de dirgilo pablico mlemo, | w0 s SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCACAD, com sede n1a Av. Agua Verde. n." 2.140. na municipio de Curiliba, Estado do Parana { CHEIMF sob 0 7BA16.9650001-21
davidamente anorizada pelo Governador da F ; atada no protocolado sob n” 9.255.895.9 minada SEED, natle ate reprasentads
nor sed nlular MAURICIC REQUIAD DE MELLO E SILVA. brasileire. portador de CPF/MF .Y 321 122 1 BTl i ., o, pqelv:. SEU e
senlante legal, e de outro lado. o MUNICIPIO DE LAPA pessoa jundica de direilo publico. com sede na Fraga ki [T rm.r:ruJP-J,-.MF
,n_uluw." TH.020,452/0001-05 doravanle denominado MUNICIPIO. neste ato representado por seu(sia) Preio A4l MIGUEL Ll‘)l-?f::ENf‘C
FHURMURNG BATIET brasilero ia), porad NS 027.211.939-72. vu. no seu impedimento, pele e -'nsr:!-\-.—:m-(.‘,f;tc—;'nrmf —
sente Termo de Convénio de Conperagan Financeira reqido pela Lei n.® 5.666/92 e suas alteragies « pe
digdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO GBJETO
. . O presente Tenno de Convinio lem por objelo repassar auxilio financeire ooy
oferecer condicdas a preslacdo do servico de lransporte escolar aos alunos da rede de ensing poblico «

a0 de ve
ladual residentes na

CLAUSULA SEGUNDA - DA CONSECUCAQ )
Para a consecugdo do objelo a SEED repassara ao MUNICIPIO © valor previslo na Cdusula Terceira em pspénie &0 cessao de vai-
culo(s). para transporie ascolar dos alunos da rede de ensino publico esladual, residentes na area rural du Mumcipio

FPARAGRAFO UNICD - DA FORMA DE REPASSE
A SEED em conjunia com o MUNICIPIO, eslabelecerdo a forma de repasse de recursns finarceiros e/ou veiguin(s) nos lermos
do Caput desta Clausula, d :

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E/OU DOS VEICULOS
3.1 O valer de presente convénio é de R$ 532.027,20 (gquinhenlos e trinta e dois mil vinte = selp reais e vinle cantavos)
311 A SEED repassara ao MUNICIPIO o valor acima descrito, em especie e/cu em veiculors) conforme estabelacido no Para-
grafo Unico. da Cliausula Segunda. '
3.1.2 Em caso de cedéncia de veiculo(s) a SEED regulamentara sob forma de Termo de Comodatn

CLAUSULA QUARTA - DA UTILIZAGAO DO RECURSO FINANCEIRO
4.1 o recurso financeiro devera ser ulilizado:
4.1 em aquisicda de pneus. cidmaras e servigos de mecanica em freio, suspensdo, cambuo, molor. eletrica e funilaria. recuperagio
de assantas, combuslivel e lubrificantes do veiculo ou. no que couber. da embarcacio utilzado para o transporte de alunos
do-ensing publico estadual, residente em drea rural, observados os seguintes aspectos: .
4.1.1.1 nae puderdo ser apresentadas despesas com pagamento de laxa ¢e administragao ou culras formas de remunera-
cao ao convenenle, bem comao larifas bancarias, mullas. pessoal tribulos federais. estaduais, distrilais ou munici-
pais quando nao incidentes sobre maleriais adquiridos e servigus contratados nara consecugio dos objelivos do
programa.
4.1.2 em contralagdo de terceiros para a prestagdo de servicos. desde que justiicada a necessidade. ohservados os seguintes as-
peclos:
4.1.2.1 o veiculo ou embarcagio a ser conlratado devera obedecer as dispnsighes do Codigo de Transito Brasileio ou as
Normas da Autoridade Marilima, bem assim as eventuais legislacéias complemeniares no ambito municipal. do Dis-
trito Federal cu estadual:
4.1.2.2 o condutor do veiculo destinado a condugdo de escolares devera alznder aos requisilos estabelecidos no Codigo de
Transitn Brasileiro:
4.1.2.3 guando houver servico regular de fransporte colelivo de passageiros podera o Municipia eletual a aquisicdo de vale-
transporte.

PARAGRAFO UNICO - Os recursos financeiros deverao se utilizados de acordo com o Plano de Trabalhe previamente aprovado pela SEED.

. CLAUSULA QUINTA - DA LIEERAGAO DOS RECURSOS FINANCEIROS B
. A parcela de recursos financeiros a ser transferida ao MUNICIPIO. sera liberada de acordo com o0s lermos do Paragrafo Unico
"“da Clausula Segunda e condicionada a:
5.1 aprovagao pela SEED do Plano de Aplicagdo elaborado pelo MUNICIPIO:
5.2 apresentagdo ao Nucleo Regional de Educagao, pela Diregdo do(s) Estabelecimento(s) de Ensino da Rede Publica Esta-
dual, de relatorio bimeslral, devidamente assinado, atestando a realizagao do transporte escolar.

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGOES
6.1 Compete a SEED:
6.1.1 disponibilizar ao MUNICIPIQ listagem dos veiculos com respectivos valores para opcao de escolha;
6.1.2 transferir ao Municipio, se for o caso, sob forma de Termo de Comodato. veiculo para lransporte escolar dos alunos da rede
publica estadual residente na area rural.
6.1.3 liberar os recursos financeiros ao MUNICIPIO em 4 (quatro) parcela(s).
6.1.4 supervisionar a aplicagac dos recursos, podendo ulilizar-se de delegacdo de competéncia;
6.1.5 fiscalizar o cumprimentp das demais condigfes ajustadas no presente Termo de Convénio.

6.2 Compete ao MUNICIPIO:

6.2.4 utilizar os recursos financeiros em conformidade com os procedimentos legais e com o Planc de Aplicagdo aprovado pela
SEED, visando o cumprimento. integral do presente Termo de Convénio;

6.2.5 prestar 8 SEED, quando solicitado, quaisquer esclarecimentos sobre a aplicagao dos recursos financeiros vinculados ao pre-
sente Termo de Convénio; '

6.2.6 recolher no prazo de até 30(lrinta) dias apbs o encerramento do convénio, aos cofres do Tesouro do Eslado, por meio de do-
cumenlto habil, os saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenienles das receitas obtidas das aplicagdes financei-
ras realizadas;

6.2.7 prestar contas dos recursos recebidos conforme previsto na Clausula Décima Primeira - Da Prestacao de Contas.

6.2.8 prestar servigo de transporte escolar aos alunos da rede ensino publico estacual, residentes na area rural do Municipio, todos
os dias lefivos g durante lodo o periodo letiva, sob pena de relencdo dos recursos nos lennos da Clausula Decima Segunda;

Unttancia de veiculo(s)

1/2 Transporie Escolar_Fonte_145_e_Veiculos_2007.doc
Parecer n.° 0.162/07-AJ-SEED

Cizla Aulorizagao Governamental 04/05/07
NRE de AREA METROPOLITANA SUL
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2.9.9 wtihzar(-los). com eslriia nbservacan a layislacao vigenle e o previsio no respectve de Termo de Comodalo. Tz3p00-
sabilizandn-se pelo seu correlo uso:
B ilis i alr § r
L.2.9.2 responsabilizar-se civil e Fenalmente. por si e por seus prepostos. pelo uso dofs) veiculol(s). am lode ¢ qualquer
EVENLO que envolva seu g, inclusive aqueles que causem danos o terceiros, mesmo que em casas fartuitos oy de
forgo maior. contorme o legislacan vigere:

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA E ALTERACOES

AN do presente Termo de Convénio, para efeito de fepasse e execucde dos recurses, sers a partic da data de sus e

ekrzra de 2008, podendon ser allerada e‘ou prormogado  mediante acorde PreEvio e 0s participes. conslittindo-se
sring Adilivos. que serdo parle inlegrante para lados os 2feitos ¢ direilos deste Tarmo de Convenio

SAfLUra en-
3% allersee

CLALUSULA OITAVYA - DA CLASSIFICACAD DE RECURS0S
Oz «Us financeirog para cumprimento do estabelecida ho presente Termo de Convénio correrdo a conta da Do scdo Sroamentans

#ngao e Desenvolvimento do Ensino Fundamental - FUNDEB. rubrica orcamentaria 3340.3300 - OSEPess500 Juridica. fonte

CLALSUH A HOMA . GOS CREDITOS
; as liberagoes de parceias serdo creditadas em conla corrente especifica. vinculada ao presente Termo de Convénio. ahena pela MU-
MICIPIO.

CLAUSULA DECIMA - DOS SALDOS DE CONVEN|O

Ow saidos exislenles na conla correnle especifica deverao. obrigaloriamente. ser aplicados em cadernetas de poupanca, quando da
lsAd de seu uso forigual ou superior a um mas. ou em fundo de aplicagao financeira de curto prazo ou operacao de mercado abern. lasireada em
litvlos Ja divida pablica, quando a utilizagio dos mesmos varificar-se em prazos menoras que um mas.

PAEASRAFO UNICO - DA APLICACAG DOS RENDIMENTOS
Cs rendimentos decorrentes da aplicacdo de recursos no mercado financeiro serdo compulados a crediios do presetle Termoe de Con-
VENIO 2 aplicados. sxclusivamente. no objeto de sua finalidade ficando Sujeitos as mesmas condigdes de preslacdo de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PRESTACAO DE CONTAS ’
1A miwsiazio de conlas devera obedecer o previsio na Resolugdo n.” 03/2006 do Tribunal de Contss do Estado de Parana:

1.2 Encanunhar a prestagio de contas tota) (inexistencia de saldo) efou parcial {exisiéncia de saldo) dos recursos recebidas ao M.
cl

» Regional de Educagan - NRE, para analise preliminar e emissdo do Termo de Cumprimento dos Objetivos:

11.3 Apds, a mesma devers ser encaminhada ao Tribunal de Conlas do Eslado do Parana.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA POSSIBILIDADE DE RETENGAC DOS RECURSOS

N Em caso de inadimpiemento do Municipio participe no cumprimento das Clausulas e Cordigdes do presente Termo. rode o Eslade. pot
inlermcaio da SEED. reler 6s recursos até o cumprimenlo da obrigagao. nos lermos do Artigo 180, paragrala tnico, inciso | da Conslilvicio Federal

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA DENUNCIA OU RESCISAOD

O presente Tenmo de Convénio podera ser denunciado a qualquer tempo, unilateralmen:e, mediante comunicagdo por escrilo. com an-
Wi mirima de 30 tirinta) dias, ou resilido por acordo entre os parlicipes, ou ainda, rescindido por descumprimento das clausulas e condicies
estabierzcidas ou por superveniancia de legislagdo que o torne inexeqiivel. respondendo os mesmos pelas ohiigagbes assumidas até esse mementa

FARAGRAFC UNICO - DA RESPONSABILIDADE
' A parte que der causa a rescisdn nos lermos desta clausula, respondera por perdas e darios nos termos da legislagdo vigente.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICAGCAO
A publicagio resumida do presente Termo de Convénio sera efetivada por extrato, em Digrio Oficial do Eslada, 4s expensas da SEED,

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
Cs parlicipes elegem o foro da Comarca de Curiliba, para dirimir lodas e quaisquer duvidas ou litigios que porventura possam surgir da
execugdo do presente Termo de Convénio, com expressa e bilateral rentncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

. E. por estarem devidamente justos e acordados. os participes firmam o presente Termo de Gonvénio em 03 (trés) vias de igual teor e
forma. na presenca de 02 (duas) testemunhas, - £

Curiliba. 04 de maio de 200,

. peretf?
A R'\ga“\o . Ge\;a\ e //’Z
/ . (o] 55
/ D\(B\ / W
7 JE MEYLO E SlLVf\ MIGUEL URENGO HORNUNG BATI§T
ADO DA EDUCAGAQ PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPA
" Teslemunhak: . Z/
! Nome:......cc....... Ve R TR NOME: vz
&
212 ’ Transporte Escolar_Fonle_145_e_Veiculos_2007.doc
- Parecer n.° 0.162/07-AJ-SEED
i - Data Autorizagac Governamental 04/05/07
# NRE de AREA METROPOLITANA SUL .



. PLANO DE APLICACAO - FONTE 145 - FUNDEF I
ANEXO AO TERMO DE COOPERAC;&O FINANCEIRA AO TRANSPORT}El ESC Uaﬁ

/S CADASTRAIS

ITURA MUNICIPALDE : L4iPA

EDOPREFEITO: _FLGULL LOURANGO HUmWING BATIST4

7 £
Ciila

L
\J1

S

NDERECO DA PREFEITURA: PRACA | ONA HIRAZTHEA .'BI%A‘L}A.’; £7 |

v B2 TEO LGN /
FRR_tios ke il TELEFONE: _(41) 3547.8000 FAX: _(431) 3547..8000
/
CGC.: _76.020.452/0001-07 /

NOME DO SECRETARIO DA EDUCACAO: 1404 S5CANDEianT |

Sordd L .-L b _[.u G z« Eﬂi:i" ;.:J l{I

RG.: 503.819~7

CPF.: 442,

o

~ 3 o 609“"7

g
ENDERECO DO ORGAO MUNICIPAL DA EDUCACAO: RUAi: 13 i HWATC, 1023

[

CEP.: _83.750-000 TELEFONE: (41) 3622-5453 FAX: (41) 3622~5452
RECURSO: R$_5 32,007, 20 (Quinhentos e trinte e dois mil, vinie e sete )

reais e vinte centavos)

II- DESCRICAO DO PLANO

IDENTIFICACAO DO SERVICO

PRESTAC:Z\O DE SERVICO DE TRANSPORTE ESCOLAR AOS ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL REGULAR E
EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS DO ENSINO FUNDAMENTAL PRESENCIAL DA REDE DE ENSINO PUBLICO
ESTADUAL, RESIDENTES NA AREA RURAL/URBANO DO MUNICIPIO.

DESPESAS CORRENTES

+ COMPRA DE PECAS E PNEUS, SERVICOS MECANICOS E PARA A
A JISICAO DE COMBUSTIVEL. R$

e CONTRATACAO DE TERCEIROS PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE

TRANSPORTE ESCOLAR. h32.027,20

RS$
TOTAL GERAL RS

|
|

PERIODO DE EXECUCAO: 2007/2008 INiCIO: 12/02/2007 FIM: 28/02/2008

ASSINATURA DO PREFEITO MUNICIPAL
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107Recurso  Federal referente a0

Edigdo n° 7503 - g fg] [
580 177503 - & e | 25puno | 7 |

CAMPINA DA LAGOA 1220070055 RS 95.557 85

Programa Nacional de Apoio a0 MPIN,
GOVERNG Do Transporte EscolarPNATE. (C::M; A GRANDE DO suL RS 32634215
PARANA PARTICIPES hall . 0 BONTTO 1220070058 RS 68,7
A SEFD ¢ os Municipios  abaixo g il
SR CAMPO DO TT NENTE RS 53999 39
GOVERNO DO ESTADO DO PARANA MUNICIFIO [N convENIG [vaLom ToTar;  CANDIDO BE ABREU RS 37362308
SECRETARIA DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO ALTAMIRA DO PARANK G 1 enss CANDOI RS
COMISSLO PERMANENTE DE LICITACA G BARBOSA FERRAZ | 1220000031 | Waraeryy  CANTAGALD RS 1269317)
: e . CAFITAO LEONIDAS MARS T35
PATIFICACLO DE DISPENSA DE LICITA CAo v 08072007 BOM e RIB634031  ques . iy RS 502
= : ; . OM JESUS DO SUL
ROTOCOLO: 9,380,572 A 1220070042 RS 9698731 CATANDUVAS 1220070073 RS 1
ORIETO: Comunicamon que foi RATIFICA DA pelo Senhor Secretiri 1220070053 RS 64 470,02 = 13.095,04
3 % o B B 0 de il CENTEN, 10 DO
Estadu, no dia 270672007, cumpridas as exigéneias leguis, & devisio g CAMPINA DO SIMAD 1220070055 RS 9870573 E—EM——LL 1220070073 RS 76.893.67
contratacdo Ja empress abaixe cspecificals, para o farnecimento de CAMPQ LARGO 1220070060 RS 507,135.99 CIANDETE RS 293.070)
Aurpe.eia wax veiculon de uso ficia da SEAR, no Munichan e s | - CAMFO BOUKS 1220070067 RS 13.229,08 i 1220070077 RS 14420239
Avrora, CAPANEMA 2009006 T 183-59 - CIDADE GAUCHA 1320070078 RS 38.213 60
CONTRATADA: Pasto Companheirn de Nova Aurars Lida, CHOPINZINHO 1220070076 e CLEVELANDIA 1220070079 RS 85.503,50
VALOR TOTAL: RS £.000,00 (eimon rof reai, DIAMANTE DO STL oo RS 239.609,89 COLOMBO 1220070080 RS 380.057,93
Tudo de acurda com o isposty no Artign 35 /¢ Artiga 36, Purigrafy Unico GUARA RS 79.998,09 CONGONHINHAS 1220070082 RS 24758 19
da Lei n* 15.340/2005, ; IBEMA A _122007u|39 RS 315.486.46 CONTENDA 1220070084 RT ;5 '353'”
et it : F
Curitiba(PR). 27 de junhn de 2007, AT m :: g:-g:?.” CORBELIA RS 70.412.78
LARANIETS 55 S0 ——— 2 no‘ms: 11: CORONEL DOMINGOS SOARES RS 187377.55
PATIFICACAU DE DISPENSA DE LICITACAO N* 05172007, MANFRINGPOLIS 1220070202 REEIS6050  oBONEL VIVIDA 1220070088 RY 162.452.20
PROTOCOLO: 9.389.55) .4 MARIOPOLIS T TR MMOS_UL,__ RS 67.491.79
OBJETO: Comunicamus yuc foi RATIFICA DA pelo Senhor Seeretirio de MARMELEIRO 122007027 RS 147.690,.55 RaRACHAD) L7000 RS 408 874,34
Estadu, o dia 27062007, cumpridus as exigéncias leguis, a decisio de MARQUINHO' 1220070215 L CRUZEIRO DO SUL 1220070093 RS 26.927.90
conlrataydo da empresa abuixn expecifienda, para o fornccimento de NOVA FATIMA 5 R 132.470.1) CRUZMALTINA 1220070094 RS 44.248 45
Compustivels ans veiculos e uso oficial da SEAB, mo Manicipi 4. Geioert. | NovaTa 122007023 RS4216262  DixMANTE DO OESTE 1220070098 R 76.921.55
CONTRATADA: Auto Posto Vitdria Lida, RANJEIRAS RS 286.659,05 DOURADINA 1220070 s
/ i il rexi PALOTINA 20070101 RS 36.656,82
YALOR TOTALS: RS 5.000.00 (cinco mil reais). | 1220070252 | ks 122.90797 ESPERANCA NOVA 1220070107 RS 157346
Tude de scordo com o disposto no Anigo 35 c/c Ariga 36, Parigrafo Unico, PIRAQUARA -m RS 323 686,41 E A i
de ;i SPIGAO ALTO DO IGUA, 1220070108 RS 8E 893,89
da Lei n* 15.340/2006, PONTAL DO PARAN 1220070278 RS 136.596.25 i
£3 4 FAXINAL 1220070110 RS 59.190.38
3 . PORECATU 1220070279 RS 60.236,95 - S
Curitiba(PR], 27 de junho de 2007, PRUDENTOPOLIS 1220070288 RSBa2302,7  LOUEIRA ! RS 28 486,83
ioo =  FLOR DA SERRA DOSUL
PR UATRO BARRAS 1220070291 RS2IISSE o & = RS 89.132.64
REBOUCAS 1230070301 TR 1220070116 RS 1271405
RIO BRANCO DO SUL 1220070311 RS LezDOJORDAD 1220070122 RS 23.470,66
ROSARIO DO 1val 1220070316 RS 101.000,67 GODOY MOREIRA 1220070126 RS 49.717.9%
z 4 —————— - GOIOXIM 1220070128 R3 184.45570
SABAUDIA ;
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRACAG GOVERND DG mﬁr_—:ﬁg_';_ RS 21.455,11 GRANDES RI0S 1220070125 RS 64.057,51
EDA PREVIDENCIA PARANA REZA 007033 RESI0402 A iRANGA 1220070132 RS 104.688.59
SAPOPEMA 122007036) RS 109.571.08 g v
SENGES 1220070164 RS 66.413 55 GUAPIRAMA 1220070133 RS 34.280,68
DEPARTAMENTO DE TRANSFORTE OFICIAL-DETO TAMARANA 1220070370 R 134.358.68 -G‘C—Mum UECABA 1220070138 RS 106.552.58
TOLEDO > ICARAIMA 1220070144 RS 57.203.06
EXTRATODO VIGESIMOSEXTO TERMO ADITIVO A CONTRATO TRES BARRAS 5B FATCR I':zzx":; = RE20.15052  “Eyaracy 1220070145 RS 13.762.95
= Lt INAJA 1220070150 RS 12.709.26
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRACAO E XAMBRE 1220070399 RS 29.148,35 IPIRANGA 1220070152 RS 16223823
DA PREVIDENCIA JTAG UATE 1220070157 RS 27.82378
; : ITAMBARACA 1220000158 | Rs 2767457
CONTRATADA: IDAZA DISTRIBUIDORA DE PETROLEQ LTDA. SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAD pear
GRUPO DE PLANEJAMENTO SETORIAL G o ITAPEJARA DO OESTE 1220070161 RS 66,845 52
PROTOCOLO: ¥.500.621-3 TVATE 5 1220070156 RS 35.730,57
JAGUAPITA 1220070170 RIJ8.731,57
AUTORIZAGCAQ; SECRETARIA DA SEAD JAGUARIATVA 1220070171 RS B2.447.07
y TERMO DE CONVENIO DE COOPERACAG FINANCERA QUE ENTRE JANDAIA DO SUL 1220070172 RS 44.768.16
OBJETO: EM RAZAO DO CONTIDO NOS AUTOS ADMINISTRATIVOS SI CELEBRAM O ESTADO DO PARANA, POR INTERMEDIO DA JANIOPOLIS 1220070173 RS 61.408 30
9.500.621 -f-‘-'SEA P ACORDA M AS PARTES EM PROCEDER O SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, E 0s MUNICIPIOS JAPURA 1220070175 RS 12.319.70
éﬁlEnglkLn:I(}NEicﬁr;?gé;g-régtggfit% ?52| %2?:3';33‘0 ABAIXO RELACIONADOS, P, RA OS FINS QUE ESPECIFICA. JARDIM ALEGRE 1220070176 RS 116.622 27
3 - Fe i B ¢ ———— e O TAR e -
PASSANDO A VIGORAR O NOVO PRECO A PARTTR op 14 DFJI'U'NHO. OBJETO * | Repassar auxilio financeiro e/ou cessio JESUITAS 1220070179
DE :.,,(.7 B de veiculo(s) a0 MUNICIPI0, visanda JURANDA 1220070182
’ oferecer condigbes & prestagia do LAPA 1220070185
YALOR: 0 VALOR DO ALCOOL ETILICO HIDRATADO DO VIGESIMO e *d:""“w"e “'::F' s ";"T LARANIAL 1220070186 RS 145 604,89
SEGUNDO TERMO ADITIVO QUE ERA DE RS 1,25 (UM REAL B VINTE Lt ey f‘; e LEGPOLIS 1220070188 RS 31 863.66
E CINCO CENTAVOS), PASSARA A SER DE RS 1,14 (UM REAL E WT—GO—.____;‘L“‘“{:‘“'—M_MQL LINDOESTE 1220070150 RS 80.649,.56
QUATORZE CENTAVOS) POR LITRO, e ‘:“""”m“ {92558959 LUZIANA 1220070194 RS 87.675.78
& e a1 de i LUPIONOPOLIS 1220070195 RS 15.324,08
DATA: 26 DE JUNHO DE 2007, £m 31 de dezembro de 2007 MALLET 1220070197 RS 15414213
DATA AUT. GOVERNAMEN, - | 04/05/07 T Sl
ASSINATURAS: SECRETARIA DE ESTADO DAADMINISTRACAO DOTACAC  ORCAMENTARIA [4103.12361012.143 - Maraimgis & MAMBORE :':;"v n;uo R': ’2"”"’:
DA PREVIDENCIA . Deseavolvimento do Ensino Py MANDAGUARI 007, RS 40.500,6
MARIA MARTA RENNER WEBER LUNARDON mental — FUNDEB, rubrica orgaments- MANDIRITUBA 1220070201 RS 286.055,37
- rin 3340.3900 - OSE/Pessan Juridica, MANOEL RIBAS 1220070202 RS 132.820,71
IDAZA DISTRIBUIDORA DE PETROLEG LTDA. fonte de recursos 145/FUNDEB, MARIALVA 1220070207 RS 140.562,68
L ONILSO ZANELLA PARTICIPES SEED ¢ os Municipios abaixo relacio- MARILANDILA DO SUL 1220070208 RS 58.032.49
RS 176,00 - 169572007 nados: MARILUZ 1220070210 RS 57.984,37
MUNICIFIO N.°CONVENIO [VALORTOTAL  MATELANDIA 1220070217 RS 145.087.98
. o ABA 1220070001 RS 5472908  MATORICO 1220070219 RS 101.025 68
cssElf:’ETg'E“:Liisﬂang%As?ruoc:E: 2 by v ADRIANOPOLIS 1220070002 RS 121.557,36 MEDIANEIRA 1220070221 RS 64.235.46
i i AGUDOS DO SUL 1220070003 RS1IB071.8)  MIRADOR 1220070223 RS 14953.12
’.}' ALTO PARANA 1220070007 RS 46.298,82 MOREIRA SALES 1220070226 RS 69.720,50
’ ALTO PIQUIRI 1220070008 RS 48.33583  MUNHOZ DE MELLO 1220070228 RS 23 346,56
- 0070229 R3 18.392 34
TERMO DE CONVENIO DE COOPERACAO QUE ENTRE SI CELE. ALTONIA 1220070009 RS 95.086,97 NO;SA SENHORA DAS GRA 122 92,3
BRAM O ESTADO DO PARANA, POR INTERMEDIO DA SECRETA. ANDIRA 1220070014 RS 2830948  CA _
RIA DE ESTADO DA EDUCACAO, E OS MUNICIPIOS ABAIXO ANTONINA 1220070016 RS141.12126  NOVA ALIANCA DO TvAl 1220070230 RS 737559
RELACIONADOS, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. APUCARANA 1220070018 RS73.1209  NOVA AURORA 1220070232 RS 62.930.73
CEIETO : [ Repassar auxilio financeim e/ou ARAPOTI 1220070020 | R5105.09643 NOVA ESPERANCA 1220070234 RS 72.822.36
cessio de velculo(s) a0 MUNICI- ARAPUA 1220070021 RS 69.868,09 ~ NOVA SANTA BARBARA 1220070241 RE 1683241
P10, visando oferecer condighes & ARTRANHA DO IVA] 1220070024 R§4409992  NOVA TEBAS 1220070243 RS 169.201,03
prestacio do servigo de transporic BALSA NOVA 1220070029 RS 140.252,72 PAICANDU 1220070248 RS 20.699,53
escolar a0 alunos da rede de ensino BARRA DO JACARE 1220070032 RS 17.936,72 PALMEIRA 1220070250 RS 233219.93
piblico estadual, residentes na drea BELA VISTA DA CAROBA 1220070034 RS 7794744  PALMITAL 1220070251 RS 254.147,46
—_ | runldoMun BOA VENTURA DE SAQ RO- 1220070039 RS 158.980,18 PAULA FREITAS 1120070260 R 7634241
AUT.GOVERNAMENTAL __ : | 9.255.895.9 OUE PEARIRU 1220070262 RS 48.345.69
VIGENCIA i | A panir da daia de A BOCAIUVA DO SUL 1220070041 RS 149.270,87 PEROBAL 1220070263 RS 35.506,73
encemando-se em 31 de . BOM SUCESSO DO SUL 1220070044 RS41.251,64  PEROLA DO OESTE 1220070265 RS 99.285.16
2001 BORRAZOPOLIS 1220070045 RS 36.479,80 PINHAL DE SAO BENTO 1220070268 RS 45.756,10
DATA AUT. GOVERNAMEN. | 04105707 BRAGANEY 1220070046 RS7791445  PINHAG 1220070270 RS 512.624,80
DCTACAG ORCAMENTARIA : £103.12361012.138 - Manutenclo e BRASILANDLA DO SUL 1220070047 RS 16.622,57  PIRA[ DO SUL 1220070271 RS 145.008.92
ED:"':;;'" "M’"’E‘::n,i"““m;: CAFEZAL DO SUL 1220070050 R$ 2320697  PITANGA 1220070273 RS 407.434,74
orva:mum 33403800 . 0. CALIFORNIA 1220070051 RS 25.583 42 PLANALTO 1220070276 RS 192.251 60
‘ SE/Pesson Juridica, fonte de recursos CAMBIRA 1220070054 RI34.3048)  PORTO AMAZON, 1220070280 RS 10.183,33

RS 59.173.16
RS 55.181.54
RS 5$32.027,20



PRANCHITA

PORTO VITORIA
12200702

QUEDAS DO IGUACU

QUINTA DO sOL 1220070295

RANCHO ALEGRE DO OFSTE
REALEZA
RESERVA
RESERVA DO IGUACU

RIBEIRAQ CLARO 1220070305
RIBEIRAQ DO PINHAL 1220070

RIO BOM 1220070308
RIO BRANCO DO VAl 1220070310

RONCADOR
SALTO DO ITARARE
SALTO DO LONTRA 1220070320
SANTA IZABEL DO OFSTE 1220070328
SANTA LUCIA 1220070329
SANTA MARIA DO OESTE 1220070330
SANTANA DO ITARAR 1220070335
SANTO ANTONIO DO CATU 1220070337
SANTO ANTONIO DO PARAISD 1220070338
SA0JOAO DO CATUA 1220070344
SAO JORGE DO OESTE 1220070348
SA0 JORGE DO PATROCINIG 1220070349
SAO MANOEL DO PARAN, 1220070353
SERTANEJA 1220070366
SULINA 1220070369
TELXEIRA SOARES 1220070374
TERRA BOA 1220070176
TUNAS DO PARAN, 1220070384
TUNEIRAS DO OESTE 1220070385
TURVO : 1220070387

VENTANLA 1220070393
yoor—m—

VIRMOND 1220070396
VITORINO 1220070397
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EEXTRATO DE TERMO ADITIVO DE
E CONTRATO DE LOCACAU DE MOY

R: Jamhar Amine Domit

PRIMEIRO DE MAID 1220070287
o

Empregu ¢ Promogdo Social
v imével localizada na Rua
. 398, onde abriga o Escritgrio
contrato serd Je RS 6.500,00 { Seis mil [

SRmANG  UNIONY

LAPA . PR

ESTADO DOPARANA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PITBLICA
EXTRATO DE PURLICACAD

PARTE: VOLKSWAGEM Do BRASILINDUSTRIA DEVEICULOS no
BRASIL LTDA

Profacalo n,* 8.942.673-] ¢ R.996.224-2

Vigéncla: 24/082006 8 2141 12006

Valor: R$ 359, 365,00 (freeentos ¢ cingfienta ¢ nove mil, seiscentos ¢ sessenta
€ cinco reais).

Contrato referente & 2quisicdo de visiuras lipo Gol destinados ao Corpo de
Bombeiros Militar do Parand, resullanie g, Pregdo Clarbnico 11EAO6
Aulonizado pelo Exmo, Senhor Governador do Estsdn em 02/0812006

o

IGENCIA: O prazo de vigén,
06:2007 & 1éminn em 3l
02.11.244.162.287 - Fonte 100,

: Secretdrio de Estado da Administragio e da Previdéncis

RS 176,00 . 19612007

. GOVERNO DO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA PARANA

ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
EXTRATODE PUBLICACAQ
REFURLICADO POR INCORRECAD

PUBLICACAO DE EXTRATQ DE TERMO ADITIVO DE
PRORROGACAO DE CONTRATO DE LOCACAQ DE IMOVEL

—_ e e s AR
PARTE: F'HATTANOSERVICOS TERCERIZADOS E MAODE OBRA
ESPECIALIZADA LTDA

Protocolo n.” 9.535,743-1

Vigéncia: Onde 52 )¢ a data 2970672007 4 25¢1 272005, leia se 29/06:2007 &
25/12/2007,

- Secreturia de Estado do Trahalho,

R3 42,00 - 19872007

Emprego e Promogdo Social
o do Conlraig (e lucaglo do imavel localizado na Rua
abrigi o Escritorio Regional

mensal do contruto serd de RS 808,73 ( Oitocentos ¢ nove

s
5 GOVERNO DO
SECRETARIA DE ESTAD() DASEGURANCA PUBLICA PARANA’

desie Termo Aditivo scré de

= (Dezoi

negativa de débitos munic

adital, Nao a

Presidente Membro
PCVHOUI07CSC

de Estado du Administragio ¢ da Previdéncia

ESTADO DO PARANA .
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
EXTRATO DE PUBLICACAO

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS %OAV}%TKO Do

Pratocolo n.” 9,221.606-3 - Parecer de Julgamentg

Convite n,* 001/2007-CSC
Objeta: Reparus no Colégio Estadua!l Carlns Ar,
sito 8 Run Atuba, n" 133, ng Municipio de Capitio Lednidas
Prego Maximo SEOP/DECOM: s 21.921,33,
Habilitada: Tallento Construtora de Obras Lida. - valor - RS 18.900,00

SECRETARLA DE ESTADO
INSTITUTO DE sA ()
COMISSA 0 PERMAN

E DO PARANA - ISEP
"ENTE DE LICITACAO

PARTE: MUNICIF10 DESANTANA DD TTARARE
Protocol, " 9.34K.001-5
Vigéncia: Iniciv n pantir da publicagio em DO até 3inz2nong
Canvinio que temn Por objctivo a implantaca do Programa Educacional de
R in s Drogas e 3 Violéncia - PROERD.
Autarizado pelo Exinv. Sr. Governndor do Estado em 26/03/017,
RS 48,00 - 18917007

mil e novecentos Teais) - Vencedora do Ceriame,
Classificadas / Inabllitadas; Incurpure Engenharia
pelo ducumpr{mnnm a0 item 3.0, subitem 3.3, nlinea ",
s vencida).: Materpol Construgio Civil ¢
Coméreio Lida., pelo descumprimento ao item 3.0, subitem 3.5, alines “b™
“erntou dlestada de responsabilidsde léenica em nome da licitante,

EXTRATO DO TERMO ADITIVQ N°
AO CONVENIO N° 421200
Secretaria de Eslado da Saude /

relaria de Estado de

O Municipio de Paranavai
Allera a vigéncia do Convénio Original
21 de junho de 2007

Jouquim Luiz M, Paivq Georgina Carbonere Lniz Ant

21 de junho de 2003

Miximu SEOP/DECOM; RS101.238,52,

Engenharia ¢ Constru

cho Ci

cunides da

Presidente Membro
PCVHOUT0T7PVA

Secrelario de Estado da
Salde/FUNSAUDE o Secrelério de
Estado de Obras Pubj

SECRETARIA DE ESTADODE OBRAS PUBLICAS COVE

Protacolo 0.* 9.285,232.6 - Parceer de

. GOVERMG DO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA PA RANA

ESTADO DO PARANA )
SECRETARIA DE ESTADO DA SECURANCA PUBLICA
EXTRATO DE PUBLICACAQ
REPUBLICADO FOR INCORRECAOD

FARTE: GENERAL MOTORS DO BRASILLTDA
Protocolo n." B.930.815-6 ¢ anexos
Valor: Onde se 1 o valor RS 165.933.60 (cento ¢ sessenta ¢ cineo mil,
hovecentos c trinta e trés reais e sessenta cenlavus), leis se RS 164.550,00
f{cenly e sessenta e Quatro mil, quinhentos ¢ cingtienta renis),

R 48,00 - 20072007

Convite 0.* 00122007-1'vA
Objeto: Reparus no Colégio Estadual Cen trilo, situado no Assentamento
Pontal do Tigre, Zona Rural, oo Municipio de Queréncia do

ClassiNeadas / Habllitadas; Construlondri - Const
= valor - RS 72,5K8,00 - (Sclenta = dois mil, quinheatos ¢ oitenta ¢ vito Tenig)
- Vencedom do Certame; EM. Kami & Cia Lida. —valor - RS B4.432,00;
Lar, vil Ltda. ~ valor - RS 89.900

SECRETARIA DE ESTADO DASEGURANGA PURLICA

ESTADO DO PARANA
E ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
EXTRATO DE PUBLICAGCAD

Joaquim Luiz M. Paiva Georgina Carbonera Luiz Antonio Pegorarg

PARTE: NISSAN Do BRASILAUTOMOVELS

Rodovia PR 407, no Municipio de Parunagui.

parti
Envelope:

R942.673-1 ¢ B.996,124-2
Vigéncia: 24/0872006 & 217117006,

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS (sctecentos e irinta mil reais)

o de veleulos lipo camionea

de Bumbeiro, Militar do

GOVERNO DU ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE ESTADO DA ADM INISTRACAOE DA
PREVIDENCIA -SEAP

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO DE

MATERIALS - DEAM

AVISO DE LICITACOES

PE N* 258/2007 - EQUIPE AMARELOOBJETO: GENEROS
ALIMENT'CIOSINTEFIESSADO: CORPO DE BOMBEIROS - PONTA
GROSSADATA ABERTURA: 17 DE JULHO DE 2007 - 09:00 HORAS

PE N.* 240/2007 - EQUIPE MARROMOBIETO: MATERIAL PARA
LABORATORIO DE TOXILOGIAINTERESSADO: SEAP/IMLDATA
ABERTURA: 17 DE JULHO DF, 247 - 19:00 HORAS

Os editais encontram-se disposigdiv nu partal wWw.pr.gov.br, leane
COMPRAS PUBLICAS DO PARANA, icone PREGAD ELETRONICO.
Pesquisa avancsda o n® du licitugho. DEA M, 27/06/2007

RS 80,00 - 20372007

resullante do Preglo Eletrnico 1 15/06.

CONVITE N" 002/2007
overnador do Estado em 02/08/2006

PROTOCOLO N* 9.184.551.2 Auterizudu pelo Exmo. Senhor G

ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGU|

Objeto: Elaboragio de Projelo arquitetonico ¢ cumplementares de melhorias
para o Centro de Visiantes da Flaresta Estadunl dos Paimitos, situado &

Prego Maximu: RS 23,345 00 (vinte ¢ trés mil. trezentos e quarents e cinco
reais). - Prazo de Exccugdio: 30 (trinta) dias corridus. -
as 14:00 (quaturze horas) do dia 29 de junho de
8 09 de julbo de 2007, &s 14:00 (quatorze horas), no Auditério
da SEOP - Valor do Edital e Elementus Instrutores: RS RS 10,00 (dez reais).

PARTE: Micop EQUIPAMENT;
Protecolo n.* 8.942.673-1 ¢ 8.996
Vigéncia: 24/08/2006 4 217112006,
Valor: RS 22.995.00 ( viny
Contrato referente & aguisi
Bombeiros Militar do Parand, resultante

0S DE RADIOCOMUNICACAO LTDA

e & Jois mil, novecentos e noventa e ci
VHF/FM destinados ao Corpu de
do Pregdo Eletrénico 118206,

Curitiba, 21 de junho de 2007,
JULID CESAR DESOUZA ARA (10 FILHO
SECRETARIO DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS

Autorizado pelo Exmo, Senhor Govemador do Estado ecm 02/0872006

TECPAR . !

SECRETARIA DE ESTADO DA CIENCIA 2 ;
TECNOLOGLA EENSINO SUPERIOR GOVERNO DO
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANA PARANA

PREGAO ELETRONICO N.* 04172007 RESULTADO
0 Institutu de Teenulogia Jo Paroni- Tecpar, loms piblico o resultado do
Pregio Eletrénico acima referencindo que tem por ohjeto 8 * Aquisicio de 02
(duas) tela microperfuradas pars monitor de ar Mair-t™, :
Empresa Vencedora: Hanna Lab Equipamentos pnra Labomtérios Lida - Valor
RS 4.000,00 (Quatro mil reaix),
Maiares informagtes no Seior de Licitagdes do Tecpar, fito 4 Rua Algacyr
Munhaz Maeder. 3775, CIC - Curitiba - PR, Fones (41]-311.&317ﬂ11172.
Curiliba, 27 de junho de 2007, Pregociro




PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 78/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “Dispde sobre a abertura do Crédito Adicional

Suplementar”.

PARECER

O Poder Executivo Municipal apresentou a
consideracdo da Camara Municipal, o Projeto de Lei n°
78/2007, que dispde sobre a abertura do Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal fundamenta que O pedido
em questdao destina-se as despesas com a Secretaria de
Educacdo, para Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica,
sob o n° 378-3.3.90.39.00.00-1136, no valor de R$
232.027,20 (Duzentos e trinta e dois mil, vinte e sete reais e
vinte centavos). E que para 0 mesmo sera utilizado recursos

do excesso de arrecadagao.

LAPA
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAO

Diante do que foi exposto, este Vereador, ora
relator, solicita de acordo com suas atribuigdes legais e
regimentais, que seja primeiramente oficiado ao Chefe do
Executivo Municipal para que o mesmo apresente o extrato da

conta bancaria onde este valor encontra-se depositado.
Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 21 de Setembro de
2007

- ) QM’O&-\%'
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
Presidente/Relator

Ml 324 A Sondt

(/

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Vereador - Membro

JOAO RENATO LEAL AFONSO

Vereador - Membro
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Auto-Atendimento BP60091630269589009
Extrato conta corrente 09/10/2007 16:46:59
Cliente - Conta atual

Agéncia: 630-0

Conta: 15732-5 PML TRANSP ESCOLAR 2007

Periodo solicitado: 8/2007

| Langamentos |

Dt. movimento  Dt. balancete Histérico Documento Valor R$ Saldo

24/08/2007 SALDO ANT. 0,00C
27/08/2007 TED-Crédito em Conta 3926008 266.013,60C 266.01360C
28/08/2007 Transf p/Cta Investimento 11 266.013,60D 0,00
31/08/2007 SALDO 0,00C

OUROCAP - SORTEIO DO DIA 06.10.2007
DEZENAS SORTEADAS 16 - 26 - 27 - 29 - 31 - 43

Transagéo efetuada com sucesso por: J3833640 JULIANA NATEL BAGGIO

file://C:\BancoBrasil\eovernoPL.UGIN\index.html Q/10/700°7
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BP60091630269589010
09/10/2007 16:47:10

Auto-Atendimento

Extrato conta corrente

L Cliente - Conta atual ]

Agéncia: 630-0

Conta: 15732-5 PML TRANSP ESCOLAR 2007

Periodo solicitado: 9/2007

[ Langamentos

Dt. movimento  Dt. balancete Histérico Documento Valor R$ Saldo
28/08/2007 SALDO ANT. 0,00C
06/09/2007 Cheque 850001 2.241,78 D
06/09/2007 Cheque 850002 375,44 D
06/09/2007 Pagamento a Fornecedores 15383 11.61142D
06/09/2007 Emissdo de DOC 15384 7.1568,22 D
06/09/2007 TED Transf.Eletr.Disponiv 15385  46.92260D
06/09/2007 Emiss&o de DOC 15388 3.880,38D
06/09/2007 TED Transf.Eletr.Disponiv 15389 7.12168D
06/09/2007 Resgate BB Fix 11 79.311,52C 0,00
10/09/2007 Tarifa Pag Forn Créd Cta 102531200036222 6,00D
10/09/2007 Tarifa Pagto Forneced TED 102531200036223 2250D
10/09/2007 Tarifa Pag Forneced DOC 102531200036223 22,50D
10/09/2007 Resgate BB Fix 11 51,00C 0,00
12/09/2007 11/09/2007 Estorno de Débito 60801 51,00C 51,00C
17/09/2007 Cheque 850003 1.700,57 D
17/09/2007 Cheque 850004 103,89 D
17/09/2007 Pagamento a Fornecedores 10467 9.182,99 D
17/09/2007 Emissédo de DOC 10468 6.148,62 D
17/09/2007 TED Transf.Eletr.Disponiv 10469 37.514,32D
17/09/2007 Resgate BB Fix 11 54.599,39 C 0,00
19/09/2007 TED-Crédito em Conta 3397155 133.006,80 C
19/09/2007 Transf p/Cta Investimento 11 133.006,80D 0,00
21/09/2007 TED Transf.Eletr.Disponiv 9451 5.523,76 D
21/09/2007 Resgate BB Fix 11 5.523,76 C 0,00
26/09/2007 Emissao de DOC 10250 1.431,86D
26/09/2007 INSS Arrecadagdo 92601 88,40D
26/09/2007 Resgate BB Fix 11 1.520,26 C 0,00
28/09/2007 Transferéncia Sem CPMF 550630000073006 62,21 D
28/09/2007 Resgate BB Fix 11 62,21C 0,00
30/09/2007 SALDO 0,00C
OBSERVACOES :

OUROCAP - SORTEIO DO DIA 06.10.

2007

DEZENAS SORTEADAS 16 - 26 - 27 - 29 - 31 - 43

Transagé&o efetuada com sucesso por: J3833640 JULIANA NATEL BAGGIO

file://C-\BancoRrasil\oavernaPT 1T TN indey html
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ESTADO DO PARANA
\

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEIS. N-. 78/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.

EM ATENGCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43,

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _06_ DE __SETEMBRO_ DE 2007.

JOAO ANTONIO MARTINS
PRESIDENTE
RECEBIOPROJETOEM __ J6 /[ Su%. Jw /2007.

et B o € T
JUCIELVILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
) , ) | -
M %’J&mn’i’ _Mé LA _S;,-»é?‘l

"’ﬁAPA, EM 44 /. g /2007.

JUCIEL VILMAR ]Uﬁ GLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (fl1) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

PROJETO DE LEI N° 78/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitagdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria ndo possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econémicos e Financeiros em aten¢do ao art.49 Inciso II, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 16 de Outubro de 2007

/AQM / o JM _(“ ,ﬁ,&:x

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNESKI FAVARO
Membro

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro



-4 PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
M4 LAPA - PARANA

g COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 78/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Supleinentar”.

PARECER

O Projeto ndo apresenta nenhuma irreularidade quanto a sua

legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao Douto Plenario para decisdo

final.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 15 de outubro de 2007.

MARCO ANFONIO FERRARIKAMOS

Vereador-Presidente

Hucia 335 Lo ol

JUCIEL VILMAR J. DOS SANTOS

Vereador — Membro Vereador - Membro

JOAO RENATO LEAL AFONSO

e AMA

A -
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ESTADO DO PARANA
PROJETO DE LEI N’ 82/2007
Autor: Executivo Municipal

Sumula: Dispde sobre a abertura de Credito  Adicional
Suplementar.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana,
APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autotizado a abrir no
Otcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 232.027,20 (Duzentos e Trinta e Dois Mil e Vinte e Sete Reais e Vinte
Centavos), dentro da seguinte dotagio:

10.00 — Secretaria de Educagio, Esporte e Lazer

10.01 — Departamento de Educacao

12.361.0015.2.059 — Convénio Transporte Escolar Estadual 2007
378-3.3.90.39.00.00-1136 — Outros Servicos de Terc. P. Jurid.....R$ 232.027,20
......................................................................................... R$ 232.027,20

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
g

serao usados como recursos o excesso de arrecadacio na rubrica da Receita
176202100200, no mesmo valor.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacio,

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parani, em 18 de outubro de 2007,

\ES MARTINS

JUCIEL vV, JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretdrio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Prefeitura Municipal da L.apa

Estado do Parana I_Am

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

LEI N° 2091, DE 23 DE OUTUBRO DE 2007

Sumula: Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

A Cémara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e
eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuices legais que me séo conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir
no Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor
de R$ 232.027,20 (Duzentos e Trinta e Dois Mil e Vinte e Sete Reais e Vinte
Centavos), dentro da seguinte dotagzo:

10.00 - Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

10.01 — Departamento de Educacéo

12.361.0015.2.059 - Convénio Transporte Escolar Estadual 2007
378-3.3.90.39.00.00-1136 — Qutros Servigos de Terc. P. Jurid.. . R$ 232.027,20
[ L7 . R$ 232.027,20

Art._2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo
anterior serdo usados como recursos o excesso de arrecadacao na rubrica da
Receita 176202100200, no mesmo valor.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagio.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 23 de Qutubro de

%f  Batista

Prefeito Municipal

2007.

irazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




